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PROJETO DE LEI ORDINARIA: 258/2024
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CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 11.715,71 (ONZE MIL,
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CENTAVOS) NA ESTRUTURA DA LEI N° 6.265/2023 — LEI
ORCAMENTARIA ANUAL — LOA, DESTINADO A CUSTEAR
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MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 258/2024.

Tangara da Serra/MT, 19 de agosto de 2024.
Excelentissima Senhora
ELAINE ANTUNES DE FRANCA
Vereadora
Presidente da Camara Municipal
Tangara da Serra/MT

Excelentissima Senhora Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Com o0s nossos cumprimentos, vimos perante esse Inclito Poder
Legislativo, encaminhar a inclusa propositura de Lei que DISPOE SOBRE ALTERACAO DA
META FINANCEIRA DA LEI N° 6.052/2023 E SUA ALTERACAO — PLANO PLURIANUAL E
DA LEI N° 6.140/2023 E SUA ALTERACAO - LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS —
LDO, E ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 11.715,71 (ONZE MIL,
SETECENTOS E QUINZE REAIS E SETENTA E UM CENTAVOS) NA ESTRUTURA DA LEI
N° 6.265/2023 — LEI ORCAMENTARIA ANUAL - LOA, DESTINADO A CUSTEAR
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A presente abertura de Crédito Adicional Especial, visa ajuste na
natureza de despesa de 3.3.90 (Custeio) para 3.3.50 (Transferéncias a Instituicdes Privadas
Sem Fins Lucrativos), com o objetivo de atender ao disposto na Lei n® Complementar n° &
195/2022 (Lei Paulo Gustavo).

A lei supracitada tem o intuito de fomentar o setor cultural, de modo a
beneficiar varias familias de produtores culturais, além de influenciar a produc¢ao audiovisual
no municipio e a realizag&o de eventos culturais.

AFAELA GOMES DOS SANT

O presente projeto de lei ampara-se no inciso Il do artigo 41 e artigo 42 &
da Lei 4.320/1964 e os recursos orgamentarios utilizados sdo os previstos no artigo 43, § 1°,
inciso lll, os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes orcamentarias ou de &
créditos adicionais, autorizados em Lei.

N

Contando com o apoio costumeiro dos nobres pares e reiterando
protestos de estima e aprecgo, solicitamos apreciagao favoravel, em regime de URGENCIA
SIMPLES.

Respeitosamente,

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 258, DE 19 DE AGOSTO DE 2024

DISPOE SOBRE ALTERAGAO DA META FINANCEIRA DA LEI N°
6.052/2023 E SUA ALTERAGAO — PLANO PLURIANUAL E DA LEI N°
6.140/2023 E SUA ALTERAGAO - LEI DE DIRETRIZES
ORGAMENTARIAS - LDO, E ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO
VALOR DE R$ 11.715,71 (ONZE MIL, SETECENTOS E QUINZE REAIS E
SETENTA E UM CENTAVOS) NA ESTRUTURA DA LEI N° 6.265/2023 -
LEI ORGAMENTARIA ANUAL - LOA, DESTINADO A CUSTEAR
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1° Fica mantida a meta financeira do Projeto/Atividade, constante

na tabela abaixo, na Lei n°® 6.052/2023 e sua alteragao — Plano Plurianual — PPA, Lei n°
6.140/2023 e sua alteracdo — Lei de Diretrizes Orcamentarias — LDO, conforme planilhas

abaixo:

PROGRAMA: 0029 — MAIS CULTURA

Céd.

Descricao

Meta Financeira

1053

Acbes de Apoio ao Setor Cultural R$ 919.899,52

Art. 2° Fica aberto no setor de Contabilidade desta Prefeitura

Municipal, crédito Especial no valor de R$ 11.715,71 (onze mil, setecentos e quinze reais e
setenta e um centavos), destinados a atender despesas nao previstas na Lei Orgcamentaria
vigente, conforme segue:

14 — SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
02.14.03 - DEPARTAMENTO DE CULTURA

13 - CULTURA
392 - DIFUSAO CULTURAL

0029 — MAIS CULTURA

1053 — AGOES DE APOIO AO SETOR CULTURAL

3.3.50.00.00 2.716.0000000 - Transferéncias a Instituicdes Privadas sem Fins
LUCTAtIVAS. ... e s R$ 11.715,71
Total da Abertura de Crédito Adicional............c.ccoiiiiiiiiiiii e R$ 11.715,71

Art. 3° A presente Abertura de Crédito Adicional Especial, de que

trata o artigo anterior, sera subsidiado por anulagéo parcial de dotagbes orcamentarias, vide
quadro abaixo:

14 — SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
02.14.03 - DEPARTAMENTO DE CULTURA
13 - CULTURA
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392 - DIFUSAO CULTURAL

0029 — MAIS CULTURA

1053 — AGOES DE APOIO AO SETOR CULTURAL

3.3.90.00.00 2.716.0000000 — Aplicagdes Diretas...............cooiuiiiiiiiiiiiiiee. R$ 11.715,71

Total da ANUIAGAOD.......cueniiie e R$ 11.715,71

Art. 4° A presente Abertura de Crédito Adicional Especial ampara-se
no inciso |l do artigo 41 e artigo 42 da Lei 4.320/1964 e os recursos orcamentarios utilizados
sdo os previstos no artigo 43, § 1°, inciso lll, os resultantes de anulagao parcial ou total de
dotacbes orgamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei.

Art. 5° Em atendimento a Lei n°® 3.462/2010 de 18 de novembro de
2010, o objeto desta abertura de Crédito Adicional Especial, visa ajuste na natureza de
despesa de 3.3.90 para 3.3.50, com o objetivo de atender ao disposto na Lei n°
Complementar n°® 195/2022.

Art. 6° Esta Lei entrara em vigor a partir da data de sua publicagao.
Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, Estado de Mato Grosso, 19

de agosto de 2024, 48° Aniversario de Emancipacdo Politico-administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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DECLARACAO

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento as determinacbes contidas na Lei
Complementar 101/2000 (LRF) que o projeto de lei ordinaria n°® 258/2024, referente a
abertura de crédito adicional especial, que visa ajuste na natureza de despesa de 3.3.90
para 3.3.50, com o objetivo de atender ao disposto na Lei n°® Complementar n°® 195/2022.,
possui adequagao or¢gamentaria e financeira com a LEI N° 6.052, DE 03 DE JULHO DE
2023 — PPA E SUA ALTERAGAO, NA LEI N° 6.140, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023 -
LDO E SUA ALTERAGAO E NA LEI N° 6.265, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI
ORGCAMENTARIA ANUAL - LOA.

Tangara da Serra/MT, 19 de agosto de 2024.

RAFAELA GOMES DOS SANTOS
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
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Prefeitura Municipal de Tangard
Estado de Mato Grosso

da Serra

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULTUR

SOLICITACAO DE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL

Elemento de Despesa e ou Subelemento

N2:

005/SECULTUR/2024

Especificacao:

Secretaria: 14 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

() Inclusdo Elemento e ou Sub elemento

(x) Abertura de Crédito Adicional por Projeto de Lei

A abertura do Crédito Adicional visa atender a Lei Paulo Gustavo (Lei Complementar 195/2022), a qual tem o intuito de fomentar o setor Cultural deste Municipio, onde|
serdo beneficiadas varias familias de produtores Culturais, além disso influenciar a produ¢do Audiovisual no Municipio de Tangara da Serra e a realizacdo de eventos
culturais da Cultura Tangaraense.

INCLUSAO DE METAS FINANCEIRAS

Descricao do

Cod. Natureza

N2 P/A/OP [projeto/Atividade/Natureza de Despesa Fonte Valor Previsto Valor Proposto Diferenca
despesa p
1053 |ACOES DE APOIO AO SETOR CULTURAL|
2738 |SUBVENGOES SOCIAIS 3.3.50.43.00.00 | 5.2.716.0000000-140.057 20.000,00 31.715,71 11.715,71
TOTAL R$ 11.715,71
ALTERACAO DE METAS FINANCEIRAS A REDUZIR
Descrigao do Co6d. Natureza
N2 P/A/OP [projeto/Atividade/Natureza de D.es esa Fonte Valor Previsto Valor Proposto Diferenca
despesa P
1053 |ACOES DE APOIO AO SETOR CULTURAL|
2739 PREMIAGOES - CULTURAIS, ARTISTICAS, 3.3.90.31.00.00 | 5.2.716.0000000-140.057 11.715,71 0,0 11.715,71
CIENTIFICAS...
TOTAL R$ 11.715,71

Rafaela Gomes dos Santos

Secretdrio Municipal de Cultura e Turismo

Tangara da Serra/MT, 19 Agosto de 2024.

Tel. 3311 4889 — E-mails: cultura@tangaradaserra.mt.gov.br / setur@tangaradaserra.mt.gov.br
4 @seculturtga @ seculturtga
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Prefeitura Municipal de Tangard da Serra
Estado de Mato Grosso
~ Secretaria Municipal de Cultura e Turismo - SECULTUR

DECLARACAO DE CUMPRIMENTO DE METAS

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento as determinacdes contidas no art. 16 da Lei Complementar 101/2000
(LRF) que as metas fisicas referentes a solicitacdo de elaboracdo de Projeto de Lei, possui adequacdo orcamentaria e
financeira e as metas previstas serdao devidamente cumpridas e estao de acordo com a Lei N2 6.052, de 03 de julho de 2023
- PPA e sua alteracao, na Lei N2 6.140, de 12 de setembro de 2023 - LDO e sua alteracao e na Lei n? 6.265, de 07 de
dezembro de 2023 - LEl ORCAMENTARIA ANUAL - LOA.

Tangara da Serra, 19 de Agosto de 2024.

Rafaela Gomes dos Santos
Secretdrio Municipal de Cultura e Turismo

Tel. 3311 4889 — E-mails: cultura@tangar: rra.mt.gov.br / setur@tangaradaserra.mt.gov.br
4 @seculturtga @ seculturtga
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

, AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

- 03788239/0001-66 Exercicio: 2024
' SITUACAO DAS RESERVAS ORGCAMENTARIAS Pagina 1
em : 19/08/2024 15:31
Ficha N° : 2739 021403 DEPARTAMENTO DE CULTURA
1053 AC@ES DE APOIO AO SETOR CULTURAL
3.3.90.31.00 PREMIACC)ES CULTURAIS, ARTiSTICAS, CIENTiFICAS, DESPORTIVAS E Dotacdo Atual: 51.930,41
Fonte de Recurso: 5 2716 Cddigo de Aplicagdo: 140 -057 Saldo Atual: 11.715,71
FICHA  RESERVA  DATA HISTORICO VALOR RESERVA REFORCADO ANULADO EMPENHADO SALDO RESERVA
2739 18737 19/08/2024 Reserva orgamentéria, para cumprimento 11.715,71 0,00 0,00 0,00 11.715,71
do objeto do PLO n° 258/2024. I
11.715,71 0,00 0,00 0,00 11.715,71
Previs3o de Saldo com reserva: 0,00

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/954F-64AF-1889-F625 e informe o codigo 954F-64AF-1889-F625
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2024

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA
03788239/0001-66 Exercicio:

DE 01/01/2024 ATE 19/08/2024 Pagina 1
DOTAGAO DOTAGCAO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO A PAGAR SALDO
FICHA CODIGO ESPECIFICAGAO INICIAL ATUAL | PERIODO ACUMULADO | PERIODO ACUMULADO | PERIODO ACUMULADO
Orgéo 0214 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TU 0,00 919.899,52 872.980,23  872.980,23 87298023  872.980,23  872.980,23  872.980,23 0,00 46.919,29
RISMO
Unidade 021403 DEPARTAMENTO DE CULTURA 0,00 919.899,52  872.980,23  872.980,23  872.980,23 87298023 _ 872.980,23 _ 872.980,23 0,00 46.919,29
Fungao 13 Cultura 0,00 919.899,52  872.980,23  872.980,23  872.980,23  872.980,23  872.980,23 _ 872.980,23 0,00 46.919,29
SubFunggo 392 Difuséo Cultural 0.00 919.899,52  872.980,23  872.980,23  872.980,23 _ 872.980,23 _ 872.980,23 _ 872.980,23 0,00 46.919,29
Programa 0029 MAIS CULTURA 0.00 919.899,52  872.980,23  872.980,23 _ 872.980,23 _ 872.980,23 _ 872.980,23 _ 872.980,23 0,00 46.919,29
ProjAtividade 1053 ____ACOES DE APOIO AO SETOR CULTURAL 0,00 919.899,52  872.980,23  872.980,23  872.980,23 87298023  872.980,23 _ 872.980,23 0,00 46.919,29
2737 3.3.50.43.00 -5.2.715.00000G 140057 SUBVENGOES SOCIAIS 0,00 622.969,11  612.32065  612.320,65 61232065 612.320,65  612.320,65  612.320,65 0,00 10.648,46
2738 3.3.50.43.00 -5.2.71€.00000G-140057SUBVENGOES SOCIAIS 0,00 200.000,00  180.000,00  180.000,00  180.000,00  180.000,00  180.000,00  180.000,00 0,00  20.000,00
2739 3.3.90.31.00 -5.2.716.00000G140057PREMIAGOES CULTURAIS, ARTIS 0,00 51.93041 4021470 4021470 4021470  40.21470  40.21470  40.214,70 0,00 11.715,71
CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E
2996 3.3.50.43.00 -1.2.70€.31100G-000000SUBVENGOES SOCIAIS 0,00 45.000,00  40.444,88  40.444,88  40.444,88  40.444,88  40.444,88  40.444,88 0,00 4.555,12
TOTAL 0.00 91989952 872.980,23 87298023  872.980,23  872.980,23  872.980,23  872.980,23 0,00 46.919,29

Fiorilli Software - (Contas Web (9.25.1583.900))
19/08/2024 15:06

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.4886 - 11932)
01/02/2019 16:28

Usuério: EDRIWEIZZER FURTADO DOS SANTOS

Usuario: WELLINGTON_RLZ
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